
 
 

Oznámení záměru zpracované podle přílohy č. 3 k Zákonu 
č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí  

 
 

BIO EKO 21 o.s. 
 

ZEMĚDĚLSKÁ BIOPLYNOVÁ STANICE OSEČNÁ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Oznamovatel: 
BIO EKO 21 o.s. 

investor: 
                              BIO EKO 21 o.s. 

 
 

Zpracovatel oznámení: 
.......................................................................................... 

Ing. Miroslav Nešpor, Na Zádole 211, VELEŇ, 250 63 pošta Mratín  
Autorizace - osvědčení odb. způsob. MŽP ČR č.j.402/83/OPV/93 

tel: 602 375603 
nespor.projekt@volny.cz 



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 1 - 

OBSAH: 
 
A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI ................................................................................3 

A. 1. Obchodní firma .........................................................................................3 
A. 2. IČ ..............................................................................................................3 
A. 3. Sídlo..........................................................................................................3 
A. 4. Oprávněný zástupce.................................................................................3 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU.............................................................................................3 
B. I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ...................................................................................3 

B. I. 1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 
………………..………….3 
B. I. 2. Kapacita (rozsah) záměru ....................................................................... 3 
B. I. 3. Umístění záměru..................................................................................... 4 
B. I. 4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ........................ 4 
B. I. 5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu 
zvažovaných variant a hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro 
jejich výběr, resp. odmítnutí……………………………………………………………………………….
B. I. 6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru................. 5 
B. I. 7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ...... 8 
B. I. 8. Výčet dotčených územně samosprávných celků..................................... 9 
B. I. 9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10  odst. 4 a správních úřadů, 
které budou tato rozhodnutí vydávat ..................................................................... 9 

B. II. ÚDAJE O VSTUPECH............................................................................10 
B. II. 1. Zábor půdy............................................................................................ 10 
B. II. 2. Odběr a spotřeba vody.......................................................................... 11 
B. II. 3. Ostatní surovinové a energetické zdroje ............................................... 11 
B. II. 4. Doprava ................................................................................................ 11 

B. III. ÚDAJE O VÝSTUPECH .........................................................................12 
B. III. 1. Emise do ovzduší.................................................................................. 12 
B. III. 2. Odpadní vody........................................................................................ 16 
B. III. 3. Odpady ................................................................................................. 16 
B.III. 4. Ostatní .................................................................................................. 18 
B.III. 5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií........ 18 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍChyba! Záložka není definována.
C. I. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH 
CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ ........ Chyba! Záložka není definována. 
C. II. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ, KTERÉ BUDOU PRAVDĚPODOBNĚ 
VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY.................................. Chyba! Záložka není definována. 

C. II. 1. Ovzduší a klima..................................Chyba! Záložka není definována. 
C. II. 2. Voda...................................................Chyba! Záložka není definována. 
C. II. 3. Půda...................................................Chyba! Záložka není definována. 
C. II. 4. Fauna a flora, chráněná území, ÚSES.................................................. 28 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ..............................................................................................................28 

D. I. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH 
VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI ..............................................................................28 

D. I. 1. Vlivy na obyvatelstvo............................................................................. 28 
D. I. 2. Vlivy na ovzduší a klima........................................................................ 29 
D. I. 3. Vlivy na vodu......................................................................................... 30 



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 2 - 

D. I. 4. Vlivy na půdu......................................................................................... 30 
D. I. 5. Vlivy na faunu, floru, chráněná území a ÚSES ..................................... 31 

D. II. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI..31 
D. III. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH 
PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE ...................................................................31 
D. IV. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ POPŘÍPADĚ 
KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ ................................................................32 
D. V. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A 
NEURČITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ ......................33 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU ......................................................33 
F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE ........................................................................................34 

F. 1 Mapa širších vztahů M ...........................................................................34 
F. 2 Situace části farmy .................................................................................32 
F. 3 Fotodokumentace staveniště ..................................................................35 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU..........................................................................................................36 
H. PŘÍLOHA.........................................................................................................405 

H. 1 Vyjádření stavebního úřadu ....................................................................40 
H. 2 Stanovisko orgánu ochrany přírody, pokud je vyžadováno podle §45i 
odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb.,ve znění zákona č. 218/2004 Sb..........................41 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 3 - 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
 
A. 1. Obchodní firma 
 BIO EKO 21 o.s. 
 
A. 2. IČ 
 27028445 
 
A. 3. Sídlo 
 Elišky Krásnohorské 320/4 
 460 01 Liberec 
 
A. 4. Oprávněný zástupce 
 Ing. Robert Erlebach 
 tel.: 602 131 282 
 
 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 
 
B. I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
 
 
B. I. 1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 

Zemědělská bioplynová stanice Osečná 
Z hlediska zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění dle vyjádření 

ministerstva životního prostředí naplňuje dikci bodu 10.15 „Záměry podle této 
přílohy, které nedosahují příslušných limitních hodnot, jsou-li tyto limitní hodnoty 
v příloze uvedeny;…“, kategorie II, přílohy č. 1 k citovanému zákonu, jako 
podlimitní záměr k bodu 3.1 „Zařízení ke spalování paliv o jmenovitém tepelném 
výkonu od 50 do 200 MW“ v podlimitním stavu, kategorie II, přílohy č. 1 k cit. 
zákonu.  

Záměr bude  posuzován ve zjišťovacím řízení. 
Příslušným úřadem v procesu posuzování vlivů na životní prostředí je 

v daném případě Krajský úřad Libereckého kraje. 
 
 
B. I. 2. Kapacita (rozsah) záměru 

Elektrický výkon zařízení 230 kW 
Vstupní materiál: 
Hovězí hnůj  22% sušiny    1300 t/rok 
Kukuřičná siláž 35% sušiny    3400 t/rok 
Travní siláž  40% sušiny      300 t/rok 
Fermentované zbytky 5 % sušiny    1300 t/rok 
Hovězí močůvka  2 % sušiny      200   t/rok 
Voda        3200 m3/rok 
Vepřová kejda  6% sušiny    4000   t/rok 
 



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 4 - 

 
B. I. 3. Umístění záměru 

Kraj: Liberecký 
Obec: Osečná 
Katastrální území: Lázně Kunratice 
 
 

B. I. 4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Charakter stavby:   novostavba 
Odvětví:   zemědělství, výroba energie 
 

Předkládaný záměr představuje novostavbu bioplynové stanice. Jedná se o 
moderní zařízení, které z výše uvedených vstupních surovin vyrábí bioplyn, která je 
následně v kogenerační jednotce zpracováván pro výrobu elektrické energie a 
tepla. 

Vlastní zařízení bioplynové stanice bude umístěno vedle stávající 
zemědělské farmy s chovem skotu. 

Kumulaci s jinými záměry je možno vyloučit, vzhledem k tomu, že se v okolí 
areálu nenacházejí jiné záměry, které by mohly s posuzovaným záměrem 
spolupůsobit. 

 
 

B. I. 5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu 
zvažovaných variant a hlavních důvodů (i z hlediska životního 
prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí 

Předkládaný záměr řeší otázku dalšího zpracování vyprodukovaných 
statkových hnojiv s doplněním dalšího množství biomasy, vyprodukované v rámci 
podniku. Výroba elektrické energie kogenerací z obnovitelných zdrojů energie 
(biomasy) je pro životní prostředí přínosná a velmi žádaná. Kogenerační jednotka 
bude kromě výroby elektrické energie produkovat i velké množství tepla, které 
bude dále využíváno. 

Hlavním důvodem pro výstavbu bioplynových stanic je výroba elektrické 
energie z obnovitelných zdrojů v souladu s požadavky mezinárodních společenství 
na snížení spotřeby fosilních paliv a snížení emisí z jejich spalování. Tento trend je 
podporován státem - zákon č. 180/2005 Sb. ze dne 31. března 2005 o podpoře 
výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů energie. 

Umístění záměru v dané lokalitě bylo vybráno s ohledem na dostupnost 
vstupních surovin, vhodného pozemku a inženýrských sítí. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 5 - 

 
 
 
 

B. I. 6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru 

Základní podklady pro vypracování tohoto oznámená jsou převzaty 
z nabídkové studie firmy GAMAPOLIS, s.r.o., která zastupuje výrobce a dodavatele 
těchto zařízení WELtec Bio Power GmbH. 

Navržená bioplynová stanice bude složena z následujících stavebních 
objektů: 

SO – 01 Fermentor 
SO – 02 Kontejner s generátorem 
SO – 03 Kontejner s čerpací technikou 
SO – 04 Přečerpávací jímka  
SO – 05 Skladovací jímka na digestát 
SO – 06 Dávkovač pevných substrátů 
SO – 07 Nouzový hořák 
SO – 08 Elektro přípojka do veřejné sítě 
 

Princip procesu výroby bioplynu: 
Bioplynová stanice slouží k výrobě bioplynu z biologicky rozložitelných 

produktů z odvětví zemědělské výroby. 

Jedná se o proces, kdy bez přístupu vzduchu dochází při určité teplotě 
pomocí specifických bakterií k rozkladu namíchané organické hmoty, kdy dochází k  
vývinu bioplynu. Zkušenosti z již fungujících provozů ukazují, že v rámci anaerobní 
fermentace se rozloží cca 30 – 50 % organické hmoty. V tomto případě bude 
využíván systém tzv. mezofilní fermentace organické hmoty při teplotě okolo 38 oC 
(maximálně 42 oC), který se vyznačuje poměrně značnou stabilitou procesu.  

Tento proces probíhá přirozeně i v přírodě, například v bahně na dně jezer, 
nebo na skládkách komunálního odpadu. Při tomto procesu směsná kultura 
mikroorganismů rozkládá v několika stupních organickou hmotu. Produkt jedné 
skupiny mikroorganismů se stává substrátem pro další skupinu, takže celý proces 
je možno rozdělit do 4 fází: 

- Hydrolýza – působením extracelulárních enzymů dochází mimo 
buňky ke hydrolytickému štěpení makromolekulárních látek na 
jednodušší sloučeniny, především mastné kyseliny a alkoholy. Při 
tomto procesu se uvolňuje rovněž vodík a CO2 

- Acidogeneze – dochází k transportu produktů hydrolýzy dovnitř 
buněk a dalšímu štěpení vysokomolekulárních látek, čímž vznikají 
nižší mastné kyseliny a alkoholy, vodík a CO2. 

- Acetogeneze – dochází k dalšímu rozkladu kyselin a alkoholů za 
produkce kyseliny octové 

- Methanogeneze – závěrečný krok anaerobního rozkladu, tento krok 
zajišťují methanogenní bakterie, což jsou striktně anaerobní 
organismy.Tyto bakterie jsou citlivé především na náhlé změny 
teplot a hodnot pH. 



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 6 - 

 

Charakteristika bioplynu: 

 Bioplyn je bezbarvý plyn, obsahující hlavně methan (cca 70%) a oxid uhličitý 
(cca 30%). Bioplyn může dále v malém množství obsahovat malá množství N2,  
H2S, NH3, H2O, ethanu a nižších uhlovodíků. Jeho průměrná výhřevnost činí cca 
23 MJ/m3. Zápalná teplota bioplynu je 650 – 750 stupňů C. Měrná hmotnost 
bioplynu je přibližně 1,2 kg/m3. 

Základní požadavky na vstupní materiály: 

Vsazované substráty do bioplynové stanice  jsou rozdílné ve smyslu jejich 
fyzikálních a chemických vlastností a obzvláště v rychlosti vývinu bioplynu. 
Vsazování substrátů musí být tedy uzpůsobeno těmto vlastnostem a zatížení 
fermentačního prostoru. Pokud je bioplynová stanice přetížena, může vznikat pěna, 
která může vyvíjet značnou sílu na střechu a stěny nádrže. Směs substrátů ve 
fermentoru, v předjímkách a skladovacích jímkách musí být tekutá, míchatelná a 
čerpatelná. Dlouho vláknité substráty by měly být řezány na délku maximálně 8 cm. 
Konzistence musí být srovnatelná s tekutou hovězí kejdou. 

V předjímce – přečerpávací jímce jsou v předepsaném času smíchávány 
jednotlivé substráty. Pří míchání se dbá na dodržení potřebné tekutosti tak, aby 
výsledná směs byla dobře míchatelná a čerpatelná. 

Veškerá vyrobená elektrická energie bude dodávána do distribuční 
rozvodné sítě. 

 
SO – 01 Fermentor 
 
 Fermentor je vyroben jako plynotěsné zařízení z nerezové oceli. Navržené 
zařízení počítá s fermentorem o objemu 2006 m3 (netto objem 1782 m3) o průměru 
nádrže 20,17 metru a výšky nádrže 6,28 m. Celá nádrž fermentoru je obalena 
tepelnou izolací a venkovním ochranným pláštěm. Uvnitř fermentoru je instalováno 
trubkové topení, které zajišťuje konstantní vnitřní teplotu zpracovávaného 
materiálu. Dále je zde instalováno vrtulové míchadlo na dlouhé hřídeli, které je 
kotveno na venkovní příhradové ocelové konstrukci, osazené na samostatném 
betonové základu. 
 Stav tekutiny ve fermentoru je díky bilanci přísunu a odčerpávání materiálu 
udržována na jedné úrovni. Maximální plnící výška se pohybuje cca 70 cm pod 
vrchní hranou nádrže. 
 Střecha fermentoru – tzv. termo střecha je tvořena středovým nosným 
sloupem, nosnou konstrukcí z polyesterových popruhů a dvou rozdílných 
membrán. Obě membrány jsou plynotěsně spojeny. Síť z popruhů zabraňuje 
klesnutí vnitřní membrány do tekutiny, venkovní membrána zůstává vždy vypnutá. 
Do prostoru mezi obě membrány je ventilátorem vháněn venkovní vzduch, která je 
na druhé straně střechy i odpouštěn. Procházející vzduch mezi oběmi 
membránami zabraňuje kondenzaci plynů a zabraňuje přehřátí při silném 
slunečním záření. 
 Nádrž fermentoru je jištěna proti přetlaku i podtlaku bezpečnostním 
zařízením.  
Bioplyn je z prostoru fermentoru – plynojemu odsáván ventilátorem do strojovny 
s kogenerační jednotkou. Podávací ventilátor bude současně vytvářet potřebný tlak 



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 7 - 

bioplynu před vstupem do kogenerační jednotky. Součástí dopravního potrubí jsou 
snímače pro kontrolu tlaku a množství plynu. Dále bude kontrolována kvalita 
vyprodukovaného plynu a to vsazeným analyzátorem plynu. 
 

 
SO – 02 Kontejner s generátorem 

Kogenerační jednotka bude umístěna v samostatném izolovaném 
kontejneru, který bude usazen na betonové základy.  

Součástí celé sestavy je vzduchem chlazený generátor BHKW – 230 kW na 
bioplyn s napětím 400/230 V, 50 Hz. Další součástí tohoto zařízení je spínací skříň, 
velká olejová nádrž, zařízení na zvyšování tlaku plynu, deskový chladič, nouzový 
chladič a chladič bioplynu. 

Vnitřní prostor kontejneru je vybaven detektorem úniku plynu. V případě 
zjištěného úniku je ihned technologie odstavena a je současně spuštěn ventilátor 
pro odvětrávání celé místnosti. 

Vyrobená elektrická energie z kogenerační jednotky bude vedena přes 
měřící jednotku a trafostanici do distribuční sítě. 

O využití přebytečného odpadního tepla, získaného z chlazení vlastního 
motoru, olejové náplně a výfukových plynů, se jedná se zástupci přilehlé obce. 
Část získaného tepla se vrací zpět do reaktoru k udržení požadované teploty 
substrátu. 

 
SO – 03 Kontejner s čerpací technikou 
 Také veškerá čerpací technika včetně počítačové řídící jednotky celého 
zařízení je umístěna v samostatném izolovaném kontejneru, který bude osazen na 
betonové základy. 
 V jedné části kontejneru jsou umístěna veškerá manipulační čerpadla a 
ovládací armatury, která zajišťují veškerou manipulaci s tekutým materiálem. 
 V druhé části kontejneru je umístěno řídící centrum, které obsahuje řízení 
fermentoru, řízení pro čerpadla, řízení pro míchací nádrž, spínací skříň pro bioplyn, 
průtokové měřiče, analyzátor plynu a alarm včetně telefonického hlásiče. 
Vlastní chod bioplynové stanice je řízen automaticky s minimální účastí obsluhy. 
Potřebné údaje jsou archivovány a převedeny do počítače. 
Řízení nabízí následující přednosti: 

- všechny vstupní parametry je možné navolit, například druhy, čas a 
množství substrátů 

- stav naplnění v jednotlivých zařízeních je automaticky 
dokumentován a kontrolován 

- čerpadla a míchadla jsou spínána automaticky 
- všechny parametry procesu, jako je teplota ve fermentoru, pH, 

kvalita výstupního plynu a podobně, jsou průběžně automaticky 
sladovány a zaznamenávány 

- přenos nestandardních dat do automatického hlášení poruch na 
mobilní telefon obsluhy 

 
 
 
 



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 8 - 

SO – 04 Přečerpávací jímka 
 

Podzemní kruhová betonová monolitická jímka bude umístěna vedle 
fermentoru. Užitná kapacita jímky je 170 m3, průměr 6,0 m, výška 6,0 m. Jímka je 
navržena z vodotěsného betonu. Jedná se o jímku dodávanou např. firmou Wolf 
s.r.o. Praha. Dno jímky je opatřeno kontrolním systémem, tj. přídavnou hydroizolací 
s monitorovacím systémem. 
 
 
SO – 05 Skladovací jímka na digestát 

Vzhledem k tomu , že je nutné zajistit skladování digestátu – konečného 
materiálu po vypuštění z fermentoru , bude nutné do linky osadit skladovací jímku 
na tento materiál. Z technických výpočtů navrhované bioplynové stanice  vyplývá, 
že produkce digestátu za rok představuje 10934 t/rok. Potřebná skladovací 
kapacita na 6 měsíců provozu pak představuje 5467 m3/rok. Pro tento objem bude 
použita například skladovací jímky firmy WOLF s.r.o. Praha, která bude mít průměr 
25 m a výšku 8,5 metru. 

 
 

SO – 06 Dávkovač pevných substrátů 
Na objekt fermentoru navazuje dávkovač pevných substrátů s násypkou. Do 

násypky je navážena biomasa pro fermentaci. Dávkovač je umístěn v betonové 
vaně zapuštěné v terénu. Příprava biomasy z kukuřičné siláže a senáže probíhá 
v dávkovači tuhých substrátů. Jde o zařízení, které biomasu promíchá a 
automaticky dávkuje v daných intervalech do hlavního fermentoru pomocí 
vertikálního šnekového dopravníku. Dávkovač má objemnou násypku 18 m3, 
materiál se do něj naváží čelním nakladačem. Dávkovač je opatřen váhou 
s ukazatelem a kontrolou dávkovaného materiálu. 

 
SO – 07 Nouzový hořák 

Pro zajištění bezpečnosti provozu je součástí zařízení nouzový hořák, který 
v případě výpadku generátoru zajistí automatický odběr dále produkovaného 
bioplynu a zajistí jeho ekologické spálení. Instalovaný nouzový hořák zajistí spálení 
maximálně 100 m3bioplynu za hodinu. Díky tomuto zařízení není nutné v případě 
výpadku generátoru vypouštět vyprodukovaný bioplyn do ovzduší. 

 
 

B. I. 7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Datum zahájení stavby je odvislý od konečného termínu vydání stavebního 
povolení 

Datum ukončení výstavby do 6 ti měsíců od zahájení výstavby 
 



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 9 - 

 
 
B. I. 8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 

 Kraj: Liberecký 
 Pověřený úřad s rozšířenou pravomocí: Liberec 
 Obec: Osečná 

 
 

B. I. 9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10  odst. 4 a správních úřadů, 
které budou tato rozhodnutí vydávat 

- vydání územního rozhodnutí (rozhodnutí o umístění stavby) – stavební 
úřad Liberec 

- vydání stavebního povolení – stavební úřad Liberec 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 10 - 

B. II. ÚDAJE O VSTUPECH 
Novostavba bioplynové stanice je navržena na okraji stávajícího 

zemědělského areálu na okraji obce Osečná. 
 
Vstupy je možno rozdělit do dvou etap. 
a) Vstupy v období výstavby – dovoz stavebních materiálů, technologie, 

elektrická energie a voda 
 
b) Vstupy v období provozu - pro zajištění plynulého provozu bioplynové 

stanice bude potřeba zajistit následující množství organické hmoty 
 
Hovězí hnůj  22% sušiny    1300 t/rok 
Kukuřičná siláž 35% sušiny    3400 t/rok 
Travní siláž  40% sušiny      300 t/rok 
Vepřová kejda   6% sušiny    4000 t/rok 
Hovězí močůvka  2 % sušiny      200  t/rok 
Voda        3200 m3/rok 
Fermentované zbytky z procesu    1300   t/rok 
 
Veškerý vstupní materiál, potřebný pro správný chod bioplynové stanice si 

zajistí provozovatel vlastní zemědělskou výrobou. 
Pro zajištění správného rozjezdu bioplynové stanice bude nutné dodat do 

procesu elektrickou a tepelnou energii. Po naběhnutí plného provozu bude již 
bioplynová stanice energeticky soběstačná. 
 
 
B. II. 1. Zábor půdy 

Pozemky na kterých proběhne výstavba bioplynové stanice se nacházejí na 
katastrálním území Lázně Kunratice. Jedná se o parcelu č. 706/4, která je vedena 
jako ostatní plocha. V případě zasažení pozemku 717, který je vedený jako trvale 
travní porost, bude nutné požádat o vynětí ze ZPF. 

Stavbou nebudou dotčeny ani pozemky určené k plnění funkce lesa. 

Chráněná území 
Posuzovaný záměr nezasahuje do žádného ze zvláště chráněných území přírody 
ve smyslu ustanovení § 14 zákona 114/1992 Sb., v platném znění. 
Záměr se nenachází v chráněném ložiskovém území, dobývacím prostoru podle 
zákona č. 44/1998 v platném znění (horní zákon). 
Záměr nezasahuje chráněné území ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči v platném znění. 

Ochranná pásma 
Ochranná pásma zvláště chráněných území přírody (§ 37 odstavce 1 zákona 
114/1992 Sb.) nejsou polohou posuzovaného záměru dotčena.  
Ochranná pásma lesních porostů (§ 14 odstavce 2 zákona 289/1995 Sb. nejsou 
polohou a vlivy posuzovaného záměru dotčena. 
Ochranná pásma komunikací, nadzemních či podzemních inženýrských sítí ve 
správě jiných správců nejsou záměrem dotčena, týká pouze vlastních inženýrských 
sítí v areálu podle projektu. 



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 11 - 

 
 
B. II. 2. Odběr a spotřeba vody 

Spotřebu vody je možné rozdělit do dvou samostatných etap 

Období výstavby: 

Během výstavby bude spotřeba vody představovat zvýšení spotřeby 
z hlediska většího počtu montážních pracovníků, jakož i spotřeba vody pro potřeby 
vlastní výstavby. Kvantifikace množství těchto vod je velice obtížná. 

Období provozu: 

V rámci běžného provozu je nutno počítat s následující spotřebou vody: 

- technologická voda pro ředění substrátů   3200 m3/rok 

     8,76 m3/den 

- voda pro obsluhu v sociálním zázemí 2 x 120 l 0,24 m3/den 

Celková potřebná spotřeba vody bude hrazena ze stávajícího faremního 
zdroje vody, jež je napojen na veřejný vodovod SVAK Liberec Předpokládaný 
nárůst spotřeby vody je nutno předem se správcem vodovodu projednat. 

 
 
B. II. 3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Období výstavby: 

Stavební materiál bude zajišťovat dodavatel stavby. Výstavba si vyžádá 
základní  stavební materiály, zejména pak betonovou směs, které budou na stavbu 
dováženy nákladními automobily (betonové směsi, cihelné bloky, bet. prefabrikáty, 
atp.).  

Během výstavby bude el. energie odebírána ze stávajících rozvodů. 
K významnému navýšení spotřeby nedojde. V době provozu bude el. energie 
zabezpečována z vlastní výroby. 

Období provozu: 

Přehled všech vstupních materiálů pro plynulý provoz bioplynové stanice byl 
uveden v předcházející části. Dle potřeby bude investor dovážet prasečí kejdu od 
sousedního podniku PIC Náhlov. 

Pevné materiály (hnůj, siláž a senáž) budou naváženy nákladními 
automobily, kapalné podíly (vepřová kejda) pak cisternami. Potřebné množství 
vody a fermentovaných zbytků je pak do okruhu čerpáno dopravními čerpadly. 

Potřebná elektrická energie a potřebné teplo je do provozu dodáváno 
z kogenerační jednotky. 

 
B. II. 4. Doprava 

Období výstavby: 

Nárůst dopravy v souvislosti s výstavbou bioplynové stanice bude časově 
omezený a nevýznamný. Nákladní dopravu bude nutné směrovat do období 
pracovních dní a denních hodin.  



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 12 - 

Období provozu: 

Přibližná kapacita valníku pro přepravu chlévské mrvy je 9 t, čemuž 

odpovídá četnost dopravy na úrovni 145 souprav/rok. Doprava hnoje bude 

realizována v rámci stávajícího zemědělského areálu. 

Přibližná kapacity cisterny pro přepravu vepřové kejdy je 10 m3, čemuž 

odpovídá četnost dopravy na úrovni 400 souprav/rok. 

Odvážení digestátu k aplikaci na pozemky bude použita cisterna o obsahu 

cca 10 m3, což představuje potřebu dopravy na úrovni 1094 cisteren/rok. 

Přibližná kapacita nákladního automobilu pro přepravu siláže a senáže je 15 

tun, čemuž odpovídá četnost dopravy 247 nákladních automobilů/rok. 

 

Z výše uvedeného přehledu vychází předpokládaná četnost potřebné 

nákladní dopravy na úrovni 1886 jízd /rok, čemuž odpovídá průměrný průjezd 5,2 

souprav/den. Je nutné si uvědomit, že část dopravy – odvoz digestátu v četnosti 

necelých 1100 jízd bude soustředěn do dvou krátkých období, kdy bude prováděna 

aplikace na zemědělské pozemky investora. 

Dále dochází k cestám obsluhy a podobně.  

Ostatní cesty budou spíše nepravidelného charakteru. Dosavadní provoz 
zemědělského areálu zůstane zachován na stejné úrovni. Vzhledem k celkové 
dopravní zátěži na stávající komunikaci se jedná o nevýznamný vliv. 

Areál je napojen na účelovou komunikaci procházející obcí, která je dále 
napojena   na silnici Liberec – Turnov. 

 
 
B. III. ÚDAJE O VÝSTUPECH 

 
B. III. 1. Emise do ovzduší 

Výstavba bioplynových stanic dochází ke snižování emisí skleníkových 
plynů, především methanu, které by jinak při skladování zvířecích exkrementů 
zákonitě vznikaly. Další ochranou před znečišťováním ovzduší je spalování 
bioplynu a tím nahrazení a hlavně snížení emisí z tradičních spalovacích zdrojů pro 
výrobu elektrické energie a tepla. 

Hlavním zařízením pro spálení vyprodukovaného bioplynu je instalovaná 
kogenerační jednotka. Toto spalovací zařízení je navrženo tak, aby emise 
znečišťujících látek, především oxidu uhelnatého a oxidu dusíku, byly 
minimalizovány. Po zkušenostech z obdobných instalovaných a provozovaných 
zařízení lze konstatovat, že při provozu nebudou překračovány emisní limity oxidu 
siřičitého. 

 



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 13 - 

Zařazení kogenerační jednotky jako zdroje znečištění: 

Dle zákona č. 86/2002 Sb., zákona o ochraně ovzduší, v platném znění, dle 
§ 4, odst. 5, písmeno c), je tato kogenerační jednotka dle svého tepelného výkonu 
330 kW – spalovací zdroje o  jmenovitém tepelném výkonu od 0,2 MW do 5.0 MW, 
zařazena jako střední zdroj znečišťování ovzduší. 

 

Podle nařízení vlády č. 615/2006 Sb., kterým se stanoví emisní limity a další 
podmínky provozování spalovacích stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší, 
Stacionární pístové spalovací motory se jmenovitým tepelným výkonem 0,2 až 5 
MW, patří mezi střední zdroje znečišťování ovzduší a platí pro ně následující 
emisní limity v mg/m3: 

Emisní limity pro stacionární pístové spalovací motory – kogenerační 
jednotku 

Emisní limit 

(mg/m3 vztaženo na normální stavové podmínky a suchý 
plyn) pro: 

Jmenovitý 
tepelný příkon 

(MW) 

Tuhé 

Znečišťující 
látky 

Oxid 

Siřičitý 

3) 

Oxidy 
dusíku jako 

NO2 

Oxid 
uhelnatý 

Organické 

Látky jako 

Suma 
uhlíku 

Referenční 

Obsah 
kyslíku % 

O2 

Od 0,2 do 50 
MW 

- 60 
mg/MJ 
tepla 

 

4000 

 

650 

 

150 

7) 

 

5 

8) 

Odkazy: 

1) kogenerační jednotky jsou tříděny podle tepelného výkonu 

3) při požití plynných paliv nesmí být celkový obsah síry v palivu vyšší než 
2200 mg/m3 v přepočtu na obsah metanu, respektive 60 mg/MJ tepla, 
přivedeného v palivu 

7) úhrnná koncentrace všech látek s výjimkou methanu při hmotnostním 
toku           vyšším než 3 kg/h 

8)  pro oxid uhelnatý a oxidy dusíku platí emisní limit pro suchý plyn, pro 
tuhé znečišťující látky a organické látky platí pro vlhký plyn 

Předpokládané množství emisí: 

Výpočty emisního zatížení z navrženého zdroje vychází z následujících 
stanovených emisních faktorů pro spalování bioplynu 

 

Znečišťující 
látka 

TL SO2 NOx CO OC CO2 

Emisní faktor 
bioplyn (g/GJ) 

0,93 0,47 89,3 14,88 2,98 0,00 t/MWh 

       

       



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 14 - 

 

Teoretický výpočet emisí pouze ze spalování předpokládaného množství 
vyrobeného bioplynu, tj. 943.084 m3/rok v kogenerační jednotce je 
následující: 

Přehled emisí (pouze pro spalování bioplynu) 

Znečišťující látka Emisní faktory (g/GJ) Výchozí stav (kg/rok) 

Bioplyn (m3/rok) 943084  

Energie (GJ) 943084 x 23 MJ/m3= 21.691  

Tuhé látky   TL 0,93  21.691x 0,93 = 20,17 

Oxid siřičitý   SO2 0,47 21.691x 0,47 = 10,19 

Oxid dusíku   Nox 89,3 21.691x 89,3 = 1937 

Oxid uhelnatý   CO 14,88   21.691x 14,88 = 322,8 

Organické látky   OC 2,98 21.691 x 2,98 = 64,64 

Oxid uhličitý 0,00 t/MWh 0,00 

 

Závěrem je možné konstatovat, že zachycený a zlikvidovaný methan je 
účinnější skleníkový plyn než CO2. Zabránění jeho úniku do ovzduší má tedy vyšší 
váhu, než produkce CO2. Celkové vzniklé emise (CO2  plus methan) jsou tedy 
nižší, než kdyby methan odcházel do ovzduší při skladování a aplikaci statkových 
hnojiv při provozu farmy bez instalace bioplynové stanice. V emisích CO2 dochází 
ke snížení obsahu v atmosféře o cca 35%, neboť při stejném množství získané 
energie jde u výroby bioplynu větší část uhlíku do půdy jako kvalitní hnojivo, nikoliv 
do ovzduší formou emisí. 

 

Vlastní provoz fermentoru, kde dochází k produkci bioplynu, probíhá v uzavřeném 
zařízení bez výduchu do okolního ovzduší, tudíž se nepředpokládají žádné emise 
znečišťujících látek do ovzduší. Samotné zařízení fermentoru je tedy  zařazeno dle 
NV č. 353/2002 Sb, §2, písm. b) jako nevyjmenovaný zdroj a dále dle § 2, písm. f) 
téhož nařízení jako malý zdroj znečišťování ovzduší. Vzhledem k této skutečnosti 
nemá technologie fermentoru stanoveny žádné emisní limity. 

 Zařízení na spalování odpadních plynů: 

Dalším zdrojem možných emisí bude občasný provoz zařízení k likvidaci 
odpadních plynů (nouzový hořák), který bude v provozu v případě odstavení 
kogenerační jednotky z provozu z důvodu např. prováděných servisních prohlídek 
atp., protože technologie výroby bioplynu neumožňuje přerušení procesu 
fermentace (to by způsobilo špatnou funkci fermentoru, horší kvalitu bioplynu atp.). 
Pro tento zdroj znečišťování ovzduší platí závazné podmínky provozu zařízení na 
spalování odpadních plynů dle nařízení vlády č. 615/2006 Sb. 

Závazné podmínky provozu zařízení na spalování odpadních plynů: 

Všechna (i nouzová) zařízení k likvidaci odpadních plynů se konstruují tak, 
aby při spalování odpadních plynů bylo zabezpečeno optimální vedení spalovacího 
režimu a snižování emisí znečišťujících látek do ovzduší.  



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 15 - 

Nejvyšší přípustná tmavost kouře je dána emisním limitem. Odcházející kouř 
nesmí být tmavší než 2. stupeň při měření a hodnocení Ringelmannovou stupnicí. 
Při zapalování odpadního plynu na nouzovém hořáku a po dobu nejdéle 10 minut 
může tmavost kouře dostoupit až do úrovně 3. Ringelmannovy stupnice. 

Podmínky pro nové zdroje: 

-1- Flera (nouzový hořák) je zařízení pro snížení emisí látek znečišťující 
ovzduší, které pracuje jako: havarijní výpust plynů do vnějšího ovzduší nebo 

  při spojení technologických prostorů s vnějším ovzduším, nebo 

  při neustáleném a jiném těžce zpracovatelném přebytku plynů 

-2- Každá fléra je posuzována individuelně s ohledem na její konstrukci, 
lokalizaci a na spalované plynné médium. Při posuzování těchto zařízení je třeba 
dávat přednost asistovaným flérám, tj. těm, které mají konstrukční možnost 
ovlivňovat množství přiváděného vzduchu a teploty spalování. 

-2.1- V případě kolísání výhřevnosti nebo množství odpadního plynu 
vstupujícího do fléry, je odpadní plyn spalován současně s vhodným stabilizačním 
palivem. Spalovací zařízení je vybaveno regulací na stálou optimalizaci poměru 
stabilizačního paliva, spalovacího vzduchu a odpadního plynu. 

-2.2- Spalovací prostor fléry je tepelně izolován 

Údaje se vyjadřují při referenčním množství kyslíku 11%. 

 
Liniové zdroje znečištění 

Liniové zdroje emisí jsou představovány dopravními prostředky zajišťujícími 
dopravu vstupních surovin a odvoz digestátu po fermentaci. Přeprava materiálu pro 
potřeby bioplynové stanice bude probíhat na vzdálenost max. 6 km.  

Navážení surovin do areálu  

- siláž a senáž v množství 3700 t/rok   – 247 vozidel/rok 

- vepřová kejda v množství 4000 t/rok  -   400 vozidel/rok 

Navážení surovin v rámci areálu 

- hovězí hnůj v množství 1300 t/rok  - 145 traktorových souprav 

- voda a vracený digestát do okruhu  čerpáno čerpadly 

Odvoz surovin z areálu 

- digestát k aplikaci na zemědělské pozemky  

                 množství 10934 m3/rok  - 1093 vozidel/rok 

Vzhledem k výše uvedenému přehledu je možné konstatovat, že celková 
předpokládaná četnost dopravy bude na úrovni 1886 jízd/rok, což 
představuje průměrnou denní četnost dopravy na přibližné úrovni 5,2 
jízd/den. Zároveň lze konstatovat, že nebude docházet ke kumulaci dopravy 
nad rámec výše uvedených stavů, který by způsobil významný vliv na okolí. 

 
Pachové látky 
Předmětná stanice bude zásobena výlučně substráty ze zemědělské primární 

produkce investora. Pachové problémy u bioplynových stanic vznikají obzvláště 



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 16 - 

tehdy, když jsou prokvašovány také kofermentáty (odpady z jatek atp.). Protože 
tyto suroviny v předmětném případě nebudou použity, lze počítat pouze s malými 
pachovými emisemi.  

 
U navrhovaného provozu lze mezi případné zdroje pachu zařadit: 
- silážní žlab – je určen pro skladování siláže se sušinou nad 30 %, nejedná 

se o tzv. mokré silážování, žlab bude zakrytý fólií a nepředstavuje tedy 
významný zdroj emisí pachových látek 

- zásobník dávkovače substrátů - otevřená plocha zásobníku je velmi malá, 
nevznikají žádné významnější emise pachových látek. 

- Sběrná jímka - do příjmové jímky bude drůbeží kejda navážena dopravním 
prostředkem, plnění bude prováděno připojením na armaturu, nikoliv volným 
výtokem, tak aby byly minimalizovány emise pachových látek, otevřená 
plocha jímky je poměrně malá, dovezená kejda bude okamžitě přečerpána 
do fermentoru, tudíž ani zde nevznikají žádné významnější emise 
pachových látek 

- fermentor - je uzavřená nádrž, z které nemohou odcházet jekékoli emise 
pachových látek  

- jímka digestátu – vzhledem k dlouhé době zdržení substrátu ve fermentoru a 
malého zatížení organickou sušinou (< 5 %) lze očekávat u digestátu ve 
srovnání s hovězí nebo vepřovou kejdou malé emise pachu, které budou 
minimalizovány vytvořením uzavřeného kalového stropu na hladině. 
 
 

B. III. 2. Odpadní vody 

a) technologické vody 
Vlastní technologie bioplynové stanice neprodukuje odpadní vody.  

 
b) srážkové vody 

Srážkové vody nelze zahrnovat mezi vody odpadní. Manipulace se 
srážkovými vodami je uvedena pouze pro přehlednost. Srážkové vody ze střech 
objektů i kontejnerů a komunikací jsou svedeny na terén a zasakovány. Srážkové 
vody z manipulačních ploch v místech nakládání s materiálem pro fermentaci 
budou svedeny do jímky a budou čerpány do fermentoru. Srážkové vody spadlé na 
plochu nezakryté části silážního žlabu, na které se manipuluje se substrátem jsou 
svedeny do jímky a následně  aplikovány společně s digestátem na 
obhospodařované zemědělské pozemky dle schváleného plánu organického 
hnojení. 

 
 
 

B. III. 3. Odpady 

Pro nakládání s odpady platí zákon o odpadech č. 185/2001 Sb., úplné 
znění zákon č. 106/2005 Sb., v platném znění, klasifikace odpadů je prováděna dle 
vyhlášky č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam 
nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu atd. 

 

 



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 17 - 

Produkci odpadů můžeme rozdělit podle časového období jejich vzniku: 
• odpady vznikající při výstavbě 
• odpady z provozu 
 

Odpady vznikající při výstavbě 

Ve fázi výstavby bude minimální produkce odpadů. Vznikne malé množství 
odpadu inertního charakteru jehož množství nelze v této fázi přesně stanovit. 
Vznikající odpad bez obsahu nebezpečných látek (směs betonu, cihel, keramiky, 
kabely, železo, ocel, izolační materiály, směs stavebních a demoličních odpadů 
apod.) bude zneškodňovat stavební firma provádějící stavební práce. Odpady 
budou přednostně předány k dalšímu využití (např. recyklaci), odpady které nelze 
dále využít budou odstraněny uložením na povolenou skládku dle druhu odpadu. 

 
Název odpadu: Katalog. číslo Kategorie: 
Papírové a lepenkové obaly 15 01 01 O 
Plastové obaly 15 01 02 O 
Kovové obaly 15 01 04 O 
Směsi nebo oddělené frakce 17 01 07 O 
betonu, cihel, keramiky bez NL 
Dřevo 17 02 01 O 
Železo, ocel 17 04 05 O 
Kabely neobsahující NL 17 04 11 O 
Zemina a kamení bez NL 17 05 04 O 
Vytěžená hlušina bez NL 17 05 06 O 
Izolační materiály bez NL 17 06 04 O 
Směs stavebních a demoličních 17 09 04 O 
odpadů bez NL   
 

Odpady nebudou odstraňovány na staveništi spalováním, zahrabováním 
apod. Pouze výkopová zemina a hlušina bude využita v areálu k terénním úpravám 
okolí objektů, přebytek bude uložen na pozemku investora. Na staveništi budou 
odpady ukládány utříděně. 

Odpady vznikající při výstavbě 

Za provozu bioplynové stanice bude nejvýznamnějším produktem 
 digestát, který lze zařadit pod katalogová čísla 19 06 05 Extrakty 

z anaerobního zpracování odpadů živočišného a rostlinného původu a 19 06 06 
Produkty vyhnívání z anaerobního zpracování živočišného a rostlinného odpadu. 

Vzhledem k tomu, že investor vyprodukovaný digestát nebude zařazovat 
jako odpad, ale bude tento využívat k hnojení vlastních zemědělských pozemků, 
bude tento materiál považován jako organické hnojivo. Předpokládaná roční 
produkce digestátu se bude pohybovat na úrovni 10934 m3/rok. 

 

Ze zemědělského hlediska tedy digestát nepovažujeme za odpad, ale za 
cenné organické hnojivo, bez kterého nelze dosáhnout optimální struktury půdy ani 
vyhovující půdní úrodnosti. Digestát bude skladován v jímce. Aplikace na 
zemědělskou půdu bude realizována dle aktualizovaného plánu organického 
hnojení, který vychází z osevního postupu. 



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 18 - 

Za provozu bioplynové stanice budou produkovány obvyklé odpady pro tato 
zařízení. Tyto odpady budou předávány jiným odborným subjektům k využití nebo 
odstranění (odb. firma). Pro nakládání s nebezpečnými odpady si provozovatel 
musí opatřit souhlas dle zákona č. 185/2001 Sb., v platném znění. 
 
Název odpadu: Katalog. číslo Kategorie: 
Syntetické motorové, převodové a mazací oleje 13 02 06 N 
Papírové a lepenkové obaly 15 01 01 O 
Plastové obaly 15 01 02 O 
Kovové obaly 15 01 04 O 
Obaly obsahující zbytky neb. látek nebo obaly jimi 
znečištěné 15 01 10 N 
Absorpční činidla, filtrační materiály, (včetně olejových filtrů jinak blíže 
neurčených), čistící tkaniny a ochr. oděvy zneč. nebezp. látkami 15 02 02 N 
Olejové filtry 16 01 07 N 
Zářivky 20 01 21 N 

 
 

B.III.4. Ostatní 

Hluk 
 Realizace záměru je z hlediska hlukových vlivů nekonfliktní. Veškerý 
produkovaný hluk z provozu je vlastním kontejnerem kogenerační jednotky, 
stávajícími objekty a  vzdáleností od obytné zástavby natolik utlumen, že nebude u 
obytných objektů zaznamenatelný. Hlukové vlivy budou dále pocházet z provozu 
čerpadel a pojezdu vozidel a mechanismů.  
 Při realizaci záměru nedojde k žádnému zvýšení hlukových vlivů u obytné 
zástavby v území nad rámec platných hygienických limitů.  
 
Vibrace 

 Při provozu záměru nebudou vznikat žádné vibrace, které by mohly ohrozit 
okolní obytnou zástavbu. 

  
 

 

B.III.5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií 

S výstavbou a provozem posuzovaného záměru mohou souviset následující 
rizika: 

- Únik látek škodlivých vodám (PHM, motorové oleje, apod.) při manipulaci 
s nimi nebo v důsledku havárie motorových vozidel či stavebních 
mechanismů v důsledku zanedbání bezpečnostních předpisů nebo porušení 
pravidel silničního provozu. 

- Požár objektů nebo jejich částí v důsledku zanedbání nebo porušení 
protipožárních předpisů. 

- Znečištění povrchových a podzemních vod při aplikaci digestátu, toto riziko 
bude ošetřeno aktualizovaným plánem organického hnojení. 

Pro snížení těchto rizik je doporučeno pro období výstavby i provozu 
stanovit max. povolenou rychlost v areálu, vypracovat havarijní plán a požární řád, 



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 19 - 

dodržovat předpisy pro manipulaci s látkami škodlivými vodám. V případě běžného 
provozu při dodržování podmínek daných provozním řádem nehrozí v objektech 
navrhované kapacity a technologie vážné nebezpečí havárie.  



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 20 - 

ČÁST C 

ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM 
ÚZEMÍ 

C.I. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH 
CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ 
 
1.1. Územní systém ekologické stability krajiny 

 
Jak již bylo v předcházející části uvedeno, veškeré plánované aktivity jsou 

situovány na okraji stávajícího zemědělského areálu, ležícího na okraji obce 
Osečná. Tyto plochy nebyly v současné době obhospodařovány, ale byly využity 
jako odkladní plocha pro zemědělské nářadí.  
 S ohledem na plánovanou výstavbu a ve srovnání s mapovými a textovými 
podklady se lze oprávněně domnívat, že žádná z přirozených částí ekosystému a 
dalších částí ÚSESu nebude zamýšlenou výstavbou dotčena a stavba je 
navrhována v dostatečné vzdálenosti od nich. Poloha biokoridorů a biocenter musí 
být respektována v rámci aplikace vedlejších organických produktů v rámci 
aktualizace rozvozového plánu. 
 
 Nejbližšími skladebními prvky jsou: 
 
- Biokoridor (BK 176/177 – 175/176) - Druzcovský potok - v němž nachází útočiště 
celá řada rostlin a živočichů.  
 
- Lokální biocentra BC č. 72 (Nad Lázněmi Kunraticemi), 71 (Lesní domky), 72 (K 
Druzcovu), 
- regionální biokoridor BK 71/72 
- lokální biokoridor BK175/176. 

Jde o území ve vzdálenosti několik stovek metrů od pozemku dotčeného 
stavbou. 

Stavba nezasahuje do tohoto území ani ho neovlivní. 
 
  

1.2. Zvláště chráněná území 
 

Záměr nezasahuje žádné zvláště chráněné území přírody ve smyslu 
kategorií dle § 14 zákona č.114/1992 Sb. 

  
Nejbližším zvláště chráněnými územími je: 
62 Čertova zeď – Kotel, Smržov – založen v roce 1964 o rozloze 20 ha 

(zbytek mohutně čedičové žíly s vodorovnými sloupci) 
 
Toto chráněné území je vzdáleno více než 5 km  a tedy zcela mimo vlivy 

posuzované stavby.  



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 21 - 

 
1.3. Vodohospodářská ochranná pásma 
 

Zájmové území zasahuje do CHOPAV - Severočeská křída. Je to 
hydrogeologická struktura velkého vodohospodářského významu s bohatými 
zásobami podzemních vod. Zásoby podzemních vod se vytvářejí  v sedimentech  
hydrogeologických  kolektorů  cenomanského a turonského stáří.  

Turonská zvodeň má volnou hladinu a dosahuje mocnosti až 150 m. 
Turonský kolektor je zásobován atmosférickými srážkami v místech, kde tyto 
sedimenty vystupují na den. Cenomanská zvodeň má střední mocnost 40 – 60 m. 
Je napájena na výchozech cenomanských vrstev u lužické poruchy.  

Chemismus  cenomanských a turonských podzemních vod je blízký. 
Turonské vody se  řadí převážně do hydrogenuhličitanové formace vápníkové 
fakcie, celková mineralizace se pohybuje od 100 mg/l do 300 mg/l. Kvalita vod je 
velice dobrá. Cenomanské vody jsou stejné formace a facie jako turonské vody, 
celková mineralizace je o něco vyšší: 150 – 600 mg/l. Zásadním rozdílem je vysoký 
obsah radionuklidů, v průměru se pohybuje v hodnotách 10 – 30 Bq/l.  

Jako zdroj pitné vody tedy slouží pouze turonská zvodeň. Tato zásobárna je 
předmětem vyhlášeného CHOPAV Severočeská křída. Cenomanská zvodeň je pro 
tyto účely nevyužitelná vzhledem ke svému obsahu radionuklidů. 

 

1.4. Území přírodních parků 
 
 Nejsou polohou oznamovaného záměru dotčena, v nejbližším okolí 
neexistují. 

 

C.II. CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉHO STAVU 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ  
 

Úvodem této části oznámení je možno konstatovat, že významnější 
ovlivnění vlastní stavbou nelze předpokládat mimo areál střediska Osečná. Pro 
území, dotčeném aplikací vedlejších organických produktů, je možno uvažovat 
pouze vlivy, vznikající při případné technologické nekázni. Pokud je s těmito 
produkty nakládáno v souladu s metodickými doporučeními pro jejich rozvoz a 
aplikaci (zejména období aplikace, rychlé zapravení do půdy, vyloučení některých 
rizikových pozemků z aplikace atp.), nelze ani pro zprostředkované vlivy 
předpokládat jakoukoli zvýšenou míru nepříznivosti či významnosti vlivu. 

 
 

 
Vybrané ukazatele pro srovnání stavu životního prostředí z roku 2001. 
Ukazatel     Jednotka     Plzeňský Liberecký 
Rozloha        Km2 7 561 3 163 
Počet obyvatel    Obyvatel 550 481 428 097 
Hustota obyvatelstva Obyvatel.km/2 72,8 135,3 
Emise se stacionárních 
Zdrojů celkem 
(TL,SO2,NOx,CO,CxHv) 
z toho: - tuhé látky 

         T 
      t.km2 
      t.km2 
      t.km2 

42 010 
58,6 
0,4 
1,7 

24380 
7,7 
0,7 
2,0 



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 22 - 

- SO2 
- Nox 

      t.km2 0,7 0,8 

Vyrobená pitná voda m3.obyvatel/1 68,8 85,5 
Podíl obyvatel zásobených 
vodou z veřejných 
vodovodů 

         % 82,0 83,5 

Ztráty vody ve vodovodní 
síti 

         % 20,9 36,7 

Chráněné oblasti přirozené 
akumulace vody 

% z celkové 
rozlohy kraje 

8,9 66,5 

Obyvatelé napojení na 
Kanalizaci 

         % 71,3 64,9 

Obyvatelé napojení na 
kanalizaci s koncovkou 
ČOV 

         % 60,4 56,6 

Množství odpadních vod 
(prům. i komun.) 
vypuštěných: 

- do vod povrchových 
- do kanalizací 

 
 
M3.obyvatel/1 
M3.obyvatel/1 

 
 

76,3 
53,3 

88,0 
42,5 

Počet havarijních úniků 
závadných látek 

 62 5 

Zemědělská půda % z celkové 
rozlohy kraje 

50,8 44,6 

Stupeň zornění zem. půdy % zem. půdy 69,1 50,2 
Velkoplošná chráněná 
území 
v tom: - národní parky 
            - chráněné kraj. 
Oblasti 

% z celkové 
rozlohy kraje 

9,5 
4,5 
5,0 

29,4 
3,5 
25,9 

Lesní porosty % z celkové 
rozlohy kraje 

38,7 42,9 

Produkce odpadu celkem 
- z toho: nebezp. odpad 

t.obyvatel/1 
t.obyvatel/1 

3,1 
0,5 

1,7 
0,3 

 
 
 
C.II.1. Ovzduší a klima 
C.II.1. Klimatické poměry 

 

Klimatické poměry jsou dány především  geografickou polohou, zejména 
nadmořskou výškou a geomorfologickou situací. Ostatní faktory (např. lesní porost, 
expozice terénu, návětrná nebo závětrná poloha) se uplatňují pouze lokálně. 

 
 
 

 



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 23 - 

Obec Osečná leží v klimatické oblasti  - mírně  teplé oblasti 4,  která je 

charakterizována  

 

  - počet letních dnů     20 - 30 

  - počet dnů s prům. teplotou 10 st.C a více 140 - 160 

  - počet mrazových dnů    110 - 130 

  - počet ledových dnů    40 - 50 

  - průměrná teplota v lednu ve st.C  -2 až -3 

  - průměrná teplota v červenci ve st.C  16 - 17 

   - průměrná teplota v dubnu ve st.C   6 - 7 

  - průměrná teplota v říjnu ve st.C     6 - 7 

  - prům. počet dnů se srážkami 1 mm a více  110  - 120 

  - srážkový úhrn ve veget. období v mm   350 - 450 

  - srážkový úhrn v zimním období v mm   250  - 300 

  - počet dnů se sněhovou pokrývkou   60 - 80 

  - počet dnů zamračených     150 -160 

  - počet dnů jasných      40 - 50 

 

Průměrné teploty vzduchu v jednotlivých měsících 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI  XII 

-1,5 -0,6 3,4 8,0 13,3 16,1 17,9 17,2 13,8 8,6 3,6 -0,1 
 

Průměrný úhrn srážek 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI  XII 
35 29 31 48 60 65 75 65 47 44 35 36 

 
C.II.2. Stav znečištění ovzduší 

 
Pro posuzované území chybí podrobnější datová základna souvislého 

měření kvality ovzduší.  Znečištění ovzduší se měří v základních ukazatelích ve 
stanici ČHMÚ v Liberci. Z tohoto důvodu je možno považovat tyto údaje pouze za 
orientační, neboť hodnoty v obci Osečná budou výrazně nižší.     

Obecně lze konstatovat, že území patří mezi oblasti s relativně málo 
znečištěným ovzduším, vzhledem k palivové základně na tuhá paliva lze 
předpokládat vyšší koncentraci SO2, zejména při inverzních situacích. V obci se 
nenachází žádný větší znečišťovatel ovzduší. SO2 - oxid siřičitý. 

 



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 24 - 

NOX - OXIDY DUSÍKU 

Měsíční a roční imisní charakteristiky 
 

Rok: 2005 
Kraj:  Liberecký 
Okres:  Liberec 
Látka: NOx-oxidy dusíku 
Jednotka:  µg/m3 

 

Měsíční hodnoty 

KMPL  

Organizace: 
Staré č. 
ISKO 

Lokalita  

Typ m.p. 
Metoda  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Datum

Xm 38,1 46,6 52,3 40,0 26,1 22,0 22,6 29,5 38,8 45,8 43,8 41,6 LLIMA 

 
40475  

ČHMÚ 
1016 

Liberec-město 

Automatizovaný 
měřicí program  

CHLM 
 

mc 31 28 31 30 30 29 31 31 30 31 30 31 

Xm 10,8 13,3 13,0 9,0 6,8 6,3 6,0 5,8 6,4 7,9 14,3 14,5 LFRUA 

 
40496  

ČHMÚ 
1018 

Frýdlant-Údolí 

Automatizovaný 
měřicí program  

CHLM 
 

mc 31 27 31 30 29 30 31 31 30 31 30 27 

  

           
  

 

SO2 - OXID SIŘIČITÝ 

Hodinové, denní, čtvrtletní a roční imisní 
charakteristiky 

 

Rok: 2005 
Kraj:  Liberecký 
Okres:  Liberec 

Látka: 
SO2-oxid 
siřičitý 

Jednotka:  µg/m3 
Hodinové LV :  350,0 
Hodinové MT :  0,0 



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 25 - 

Hodinové TE :  24 
Denní LV : 125,0 
Denní MT : 0,0 
Denní TE : 3 

  

Hodinové hodnoty Denní hodnoty Čtvrtletní 
hodnoty

Max.  25 MV VoL 50% 
Kv  

Max.  4 MV  VoL  50% 
Kv  

X1q X2q KMPL  

Organizace: 
Staré č. 
ISKO 

Lokalita  

Typ m.p. 
Metoda 

Datum Datum VoM 98% 
Kv  

Datum Datum 95% 
Kv  

98% 
Kv  

C1q C2q 

74,0 42,1 0 4,8 38,1 29,4 0 5,2 11,5 4,7LLIMA  

 
40470  

ČHMÚ 
1016 

Liberec-město 

Automatizovaný 
měřicí program  

UVFL 
 

11.04. 05.03. 0 27,7 04.03. 05.03. 18,0 21,5 90 91

68,2 36,7 0 4,8 28,4 24,0 0 5,2 10,2 4,7LFRUA 

 
40493  

ČHMÚ 
1018 

Frýdlant-Údolí 

Automatizovaný 
měřicí program  

UVFL 
 

20.02. 15.12. 0 25,6 05.03. 10.01. 17,9 20,9 89 89

    30,3 22,9 0 2,3 8,2 2,3LRADM 

 
39055  

ČHMÚ 
1307 

Radimovice 

Manuální měřicí 
program  

IC 
 

    09.02. 03.03. 12,6 17,8 83 85

  

       
 
 

C.II.2. Voda 
C.II.1. Podzemní voda 
 

Zájmové území zasahuje do CHOPAV - Severočeská křída. Je to 
hydrogeologická struktura velkého vodohospodářského významu s bohatými 
zásobami podzemních vod. Zásoby podzemních vod se vytvářejí  v sedimentech  
hydrogeologických  kolektorů  cenomanského a turonského stáří.  

Turonská zvodeň má volnou hladinu a dosahuje mocnosti až 150 m. 
Turonský kolektor je zásobován atmosférickými srážkami v místech, kde tyto 
sedimenty vystupují na den. Cenomanská zvodeň má střední mocnost 40 – 60 m. 
Je napájena na výchozech cenomanských vrstev u lužické poruchy.  

Chemismus  cenomanských a turonských podzemních vod je blízký. 
Turonské vody se  řadí převážně do hydrogenuhličitanové formace vápníkové 
fakcie, celková mineralizace se pohybuje od 100 mg/l do 300 mg/l. Kvalita vod je 
velice dobrá. Cenomanské vody jsou stejné formace a facie jako turonské vody, 
celková mineralizace je o něco vyšší: 150 – 600 mg/l. Zásadním rozdílem je vysoký 
obsah radionuklidů, v průměru se pohybuje v hodnotách 10 – 30 Bq/l.  



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 26 - 

Jako zdroj pitné vody tedy slouží pouze turonská zvodeň. Tato zásobárna je 
předmětem vyhlášeného CHOPAV Severočeská křída. Cenomanská zvodeň je pro 
tyto účely nevyužitelná vzhledem ke svému obsahu radionuklidů. 
 
 
C.II. Základní charakteristiky hydrogeologických a hydrologických poměrů 
 
Hydrologie:  

Oblast vodopisně náleží do povodí Labe, speciálně do povodí Ohře. Dle 
základní vodohospodářské mapy ČR měřítka 1 : 50 000 listu 03-31 Mimoň se 
hodnocené území lokalita nachází v povodí Ploučnice (č. h. p. 1-14-03-001), která 
protéká 1300 m jv. od lokality. Číslo hydrogeologického rajónu oblasti je 452 
(Vyhláška MZ 292/2002 Sb.). Ploučnice je významným vodním tokem dle vyhlášky 
č. 470/2001 Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob 
provádění činností souvisejících se správou vodních toků. Je drenážní bází 
zájmového území. Její pramen vyvěrá v Podještědí, asi dva kilometry od obce 
Osečná. Správa vodního toku Ploučnice spadá do kompetence Povodí Ohře, s.p. 
Chomutov 

 
 

Základní údaje o povodí lokality: 
číslo hydrologického pořadí povodí:     1-14-03-001 
plocha povodí:        626,38 km2 
specifický odtok z území:       7,87 l/s/ km2 
průměrný průtok ve stanici Česká Lípa:     4,93 m3/s 
stoletá voda:        245,75 m n.m.  

třída čistoty :         III 

 

C.II.3. Půda 
 

V posuzovaném území převládají převážně hnědé půdy. 
Hnědozemě jsou zastoupeny v nižším stupni pahorkatin nebo v okrajových 

částeh nížin. Hnědozemě vznikaly pod původními dubohabrovými lesy. 
Půdotvorným substrátem je nejčastěji spraš, dále sprašová hlína nebo i smíšená 
svahovina (polygenetická hlína). Hnědozemě jsou nejvíce rozšířeny mezi 200 až 
450 m n. m. na plošinách nebo mírně zvlněných pahorkatinách, někdy i 
vrchovinách. 

Hlavním půdotvorným procesem je ilimerizace, při které je svrchní část 
profilu ochuzována o jílnaté součástky, které jsou zasakující vodou přemísťovány 
do hlubších půdních horizontů. Tento pochod probíhá u hnědozemí méně výrazně 
než u následujících půdního typu, ilimerizované půdy. 

Pod humusovým horizontem leží slabě zesvětlený eluviální (ochuzený) 
horizont, který je u většiny hnědozemí orbou zcela zlikvidován (přiorán). V hloubce 
30 – 50 cm je mocný, hnědě až rezavohnědě zbarvený horizont iluviální, 
obohacený o jílovitou substanci. Teprve pod ním leží matečný substrát. Jednotlivé 
horizonty se liší nejen zbarvením, ale i zrnitostní skladbou (iluviální horizont je 
vlivem zvýšeného obsahu jílnatých částic poněkud těžší) a strukturou (výrazná je 



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 27 - 

zejména polyedrická, kostková až prizmatická struktura iluviálního horizontu). 
Hnědozemě jsou nejčastěji středně těžké, někdy i těžší půdy. Obsah humusu je 
nižší než u černozemí, jeho složení je však stále příznivé. Půdní rekce je zpravidla 
slabě kyselá, sorpční vlastnosti jsou poněkud zhoršeny. Fyzikální vlastnosti jsou 
obvykle příznivé. 

 
 

Geologie 
 
 Ralská pahorkatina je na západě Severočeské tabuli. Členitá pahorkatina o 
rozloze 1 356 km2 , se střední výškou 318,2 m se středním sklonem 4°17´. Na 
svrchnokřídových kvádrových kaolinických, místy jílovitých a vápnitých křemenných 
pískovcích, v menší míře na slínovcích, písčitých slínovcích a jílovcích s četnými 
drobnými tělesy třetihorních sopečných hornin (žíly, výplně sopouchů, lakolity) 
vznikl strukturně denudační reliéf sedimentárních stupňovin, mělkých kotlin 
s říčními terasami a rašeliništi, rozsáhlých zarovnaných povrchů typu 
kryopedimentů. V kvádrových pískovcích místy kaňonovitá a soutěskovitá údolí a 
četné tvary zvětrávání a odnosu horniny. Charakteristické jsou početné vrchy na 
neovulkanitech, vypreparovaných čedičových, znělcových a trachytových 
horninách, které vytvářejí krajinné dominanty. Do povodí horního toku Panenského 
potoka pronikl přes Jitravské sedlo v době halštrovského zalednění pevninsky 
ledovec. Území odvodňuje převážně Ploučnice a menší pravostranné přítoky Labe 
(Pšova, Liběchovka, Obrtka, Úštecký potok). Nejvyšší bod je Ralsko 696 m 
v Cvikovské pahorkatině. Na severovýchodě jsou rozsáhlé montánní antropogenní 
tvary. 
 
 Dle nově platné vyhlášky č. 380/2001 Sb., kterou se stanoví seznam 
katastrálních území s přiřazenými průměrnými cenami zemědělských pozemků, 
odvozených z bonitovaných půdně ekologických jednotek zemědělských pozemků 
je katastrální území Lázně Kunratice zařazeno pod kódem CZ0513, dle ČSÚ 717 
779. Průměrná cena pozemku - 1 m2 představuje podle výše citované vyhlášky pro 
danou lokalitu 3,63 Kč/ m. Podrobnější rozbor okolních zemědělských pozemků, 
kterým je přiřazena BPEJ, není dle mého mínění nutná. 
 Úvaha o kontaminaci půdy vlivem budoucího provozu není odůvodněna za 
předpokladu, že budou dodržena všechna předepsaná ochranná opatření. 
 
C.II.4.Ložiska nerostných surovin a jiné  zdroje 
 

V zájmovém území staveniště ani v jeho bezprostředním okolí se 
nenacházejí výhradní ložiska vedená v bilanci zásob ČR, ani významná těžená 
ložiska. Nejsou zde evidovány dobývací prostory (DP) ani chráněná ložisková 
území  (CHLÚ). 

 
 
 

 
 
 
 



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 28 - 

C. II. 4. Fauna a flora, chráněná území, ÚSES 

 

Plánovaná výstavba bioplynové stanice proběhne v sousedství existujícího 
zemědělského areálu. Plochy, které budou výstavbou dotčeny jsou v současné 
době ponechány ladem a využívány jako odkladní plocha pro zemědělské nářadí. 
Toto území obsahuje nepříliš hodnotné společenství rostlin, které se vyskytuje v 
analogických lokalitách v okolí. Prostor staveniště není příhodný pro rozvoj 
populací zvláště chráněných nebo regionálně významných druhů rostlin. Z tohoto 
důvodu lze předpokládat, že podrobný průzkum lokality není nutný a výskyt zvláště 
chráněných druhů rostlin dle vyhlášky MŽP č. 395/1992 Sb. k zákonu 
č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny lze prakticky vyloučit. 

Na posuzované lokalitě je poměrně chudé zastoupení fauny, podmíněné 
především málo pestrou flórou a blízkostí stávajících stájových a skladovacích 
objektů. 

V blízkém okolí záměru se nevyskytují lesní porosty. Nejbližší lesní porost 
leží v dostatečné vzdálenosti od areálu. Tento lesní porost nebude stavbou ani 
budoucím provozem dotčen. 

V blízkosti areálu se nenacházejí mimolesní porosty dřevin. 

V zájmovém území stavby se nenacházejí prvky územního systému 
ekologické stability (ÚSES), ani zvláště chráněná území, přírodní parky či 
významné krajinné prvky.  

 
 
D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ 

ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 

D. I. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH 
VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI 

 
 
D. I. 1. Vlivy na obyvatelstvo 

Negativní ovlivnění obyvatel v blízkosti záměru během doby výstavby je 
vzhledem k rozsahu stavby nevýznamné a časově omezené. Tyto vlivy (prašnost, 
hluk) budou soustředěny pouze do časového období vymezeného realizací stavby. 
Vzhledem k charakteru provozu a vzdálenosti od obce lze konstatovat, že přímými 
vlivy a účinky provozu stavby nebude obyvatelstvo negativně zasaženo. 

Navržená technologická zařízení, či technologické postupy, nebudou 
zdrojem nadlimitního hluku emitovaného vně objektů. Největší zdroj hluku – 
kogenerační jednotka bude umístěna v odhlučněném kontejneru, tento bude 
umístěn za stávající objekty silážního žlabu a stávajícího kravínu, čímž bude 
dostatečně odcloněn od nejbližší obytné zástavby. Nejvyšší přípustné hodnoty 
hluku ve venkovním prostoru pro denní dobu LAeq,T = 50 dB a pro noční dobu LAeq,T 
= 40 dB nebudou vlivem záměru překročeny. 



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 29 - 

Negativní ovlivnění obyvatel zápachem při rozvážení digestátu na 
zemědělské pozemky nehrozí, vzhledem k tomu, že při aplikaci vyprodukovaného 
digestátu nehrozí emise pachových látek jako v případě aplikace kejdy. Přesto 
bude nutné doplnit a schválit nový plán organického hnojení pro aplikaci digestátu. 

Vlivy na obyvatelstvo zprostředkovaně přes jednotlivé složky životního 
prostředí (voda, půda, ovzduší) se rovněž nepředpokládají a celková produkce 
emisí z bioplynové stanice není natolik významná, aby mohla nějak ovlivnit pohodu 
v obci. 

Za předpokladu dodržení stanovených podmínek pro realizaci záměru a 
kontrol ze strany odpovědných orgánů není předpoklad nějakého zdravotního rizika 
pro obyvatelstvo. 

V případě sociálně ekonomického vlivu záměru nelze hovořit o zlepšení či 
zhoršení současného stavu. V souvislosti s výstavbou bioplynové stanice 
nevzniknou nová pracovní místa, protože obsluhu zajistí stávající pracovníci 
zemědělského podniku. 

 
 
D. I. 2. Vlivy na ovzduší a klima 

Během výstavby je nutno počítat s nepříliš významným navýšením emisí 
prachu, zejména při manipulaci se stavebními materiály během výstavby a 
pojezdem vozidel po komunikacích a vířením prachu z vozovek. Tyto vlivy je 
možné eliminovat vhodnou organizací výstavby a úklidem vozovek. Vzhledem 
k umístění staveniště lze předpokládat, že v zastavěné části obce nebudou tyto 
vlivy patrné. 

Vlastní provoz se bude na znečištění ovzduší podílet emisemi NOx a CO 
a v zanedbaném množství také dalších látek, které jsou produkovány dopravními 
prostředky. Ty budou v ovzduší obsaženy v natolik nízké koncentraci, že se jejich 
vliv na ovzduší nijak negativně neprojeví.  

Z hlediska vlivu stavby na kvalitu ovzduší v širším zájmovém území a 
z hlediska klimatu budou vlivy provozu zanedbatelné. 

Za pozitivní přínosy anaerobní fermentace je třeba označit následující: 

Anaerobní fermentace, spojená s výrobou bioplynu s jeho následným 
energetickým využitím má velmi pozitivní vliv na životní prostředí. Řízená 
anaerobní fermentace zabezpečí jímání metanu (bioplynu) a jeho energetické 
využití (zamezení úniku do atmosféry). Metan CH4 jako hlavní energetická složka 
bioplynu vzniká i v přírodě při samovolném rozkladu organické hmoty. Přitom je 
velmi významným skleníkovým plynem (1 t CH4 = 21 t CO2.).  

Řízená anaerobní fermentace = stabilizace biomasy (zamezení dalšího 
rozkladu, odstranění zápachu a hygienických rizik). Při samovolném rozkladu 
organické hmoty dochází ke značné emisi pachových látek a existují i další 
hygienická rizika (mikroby, hmyz).  

Bioplyn je obnovitelné palivo (potenciál se obnovuje přírodními procesy). 
tzn., že při energetickém využití bioplynu je bilance spotřebovaného (pro růst 
biomasy) CO2 a vyprodukovaného (spálením bioplynu) CO2 neutrální. 

 



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 30 - 

 
D. I. 3. Vlivy na vodu 

Realizací záměru nedojde ke změně stávajících odtokových poměrů 
v území. Dešťové vody ze střech a nekontaminovaných zpevněných ploch budou 
zasakovány. Dešťové vody spadlé na plochu silážního žlabu a na manipulační 
plochy kontaminované surovinami pro fermentaci budou svedeny do jímky a 
čerpány dle potřeby do fermentoru. 

 Aplikací digestátu, může být ovlivněna povrchová a podzemní voda 
v obhospodařované oblasti. Prevencí před případnými haváriemi je důsledné 
dodržování aktualizovaného plánu organického hnojení a dále pravidelné 
proškolování pracovníků rozvážejících organická hnojiva a pravidelná kontrola 
jejich činnosti. Při skladování a aplikaci digestátu musí být učiněna taková opatření, 
aby závadné látky nevnikly do povrchových nebo podzemních vod. Ohrožení 
povrchových nebo podzemních vod hrozí v případě hrubého porušení plánu 
organického hnojení a technologické kázně.  

Silážní žlaby, manipulační plochy, jímky a fermentor budou stavebně 
provedeny a udržovány jako nepropustné objekty. Skladovací jímka na digestát 
bude pravidelně vyvážena. Vyvážení se nebude řídit naplněním jímky a potřebou 
vyvážení, ale skutečně vhodnými podmínkami pro rozvoz a následnou aplikaci, 
protože kapacita skladovací jímky je 5467 m3 což je dostačující  pro 6 ti měsíční 
skladování. 

Dále je nutné si uvědomit, že posuzovaná lokalita spadá dle Nařízení vlády 
č. 103/2003 Sb. o stanovení zranitelných oblastí mezi zranitelné oblasti – pod 
kódem k.ú. 712779 Lázně Kunratice. Z tohoto důvodu bude investor povinen se 
řídit  tímto nařízením, zejména pak §7 o používání hnojiv a statkových hnojiv a dále 
pak § 8 o omezení množství dusíku aplikovaného ve statkových hnojivech na 
zemědělskou půdu. V tomto paragrafu je jasně stanoveno, že množství celkového 
dusíku aplikovaného ročně na zemědělskou půdu v organických a 
organominerálních hnojivech a ve statkových hnojivech nesmí v průměru 
zemědělského podniku překročit limit 170 kg/ha, při započtení zemědělské půdy 
vhodné k aplikaci. 

 

D. I. 4. Vlivy na půdu 

Hnojivý účinek digestátu na půdu je velmi dobrý, obsahuje snadno rostlinami 
přijatelné živiny, včetně stimulačních látek, které působí na tvorbu biomasy 
pěstovaných rostlin i na půdní úrodnost. Živiny obsažené v digestátu jsou 
rostlinami přijímány pozvolněji, než z průmyslových hnojiv. 

Vlastnosti digestátu závisí především na druhu zpracovávaných materiálů, 
méně už na technologickém procesu. V porovnání s přímou aplikací surového 
materiálu (např. hovězí kejdy) má anaerobně zfermentovaný substrát řadu výhod: 

• substrát je biologicky stabilizovaný a homogenizovaný,  
• zvýšení využitelnosti živin a snížení jejich vyplavitelnosti,  
• snížení obsahu patogenů a semen plevelů,  
• snížení zápachu,  
• pokles emisí skleníkových plynů.  



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 31 - 

Dusík obsažený v digestátu je méně pohyblivý, než dusík dodávanými 
průmyslovými hnojivy. Ke kontaminaci může sice docházet, ale pouze v případě 
přehnojení, ale vzhledem k dostatečnému množství ploch k němu nebude 
docházet. Aplikace na pozemky zajistí přísun potřebných živin a přispívá 
k omezení dávek průmyslových hnojiv. Pro udržení úrodnosti půdy je pak důležité 
do půdy doplňovat živiny a organickou hmotu, její množství by mělo být takové, aby 
postačovalo k vyhnojení celé výměry orné půdy. 

Investor obhospodařuje v současné době cca 280 ha zemědělské půdy kam 
bude digestát aplikován. Při roční produkci digestátu, která činí 10934 t.rok-1 s 
dávkou 45 t/ha vyhnojí 243 ha. Aplikace organických hnojiv bude probíhat dle 
aktualizovaného plánu organického hnojení. Rozloha obhospodařovaných 
zemědělských pozemků je dostatečná a nebude docházet k jejich přehnojování. 

 
 
D. I. 5. Vlivy na faunu, floru, chráněná území a ÚSES 

Záměr nebude mít podstatný vliv na faunu a floru. Realizace záměru bude 
navazovat na stávající zemědělský areál v Osečné. V samotném areálu ani jeho 
okolí nejsou žádné cenné prvky ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb., v platném 
znění. Ochrana okolního území bude zabezpečena dodržováním provozního řádu 
a plánu organického hnojení. 

 
D. II. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ 

A POPULACI 
 

Rozvážení digestátu na zemědělské pozemky bude ovlivňovat relativně 
velké území. Jedná se o zemědělské pozemky investora převážně v okolí 
realizovaného záměru. Tyto vlivy lze označit za velkoplošné. Je ale nutno 
připomenout, že při aplikaci vyprodukovaného digestátu nehrozí emise pachových 
látek jako v případě aplikace chlévského hnoje či kejdy. Vliv záměru na složky 
životního prostředí po jeho realizaci bude co do velikosti malý a z hlediska 
významnosti málo významný. 

Vlivy vlastního provozu bioplynové stanice nebudou mít významný 
charakter, neboť vlastní provoz je soustředěn do navážení vstupních surovin a 
sezónního odvozu digestátu. Předpokládaný průměrný nárůst četnosti nákladní 
dopravy je vzhledem k současnému provozu zemědělského areálu nevýznamný. 

 
 
D. III. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH 

VLIVECH PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE 
 

Předkládaný záměr nebude zdrojem negativních vlivů přesahujících státní 
hranice. 

 
 
 
 



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 32 - 

 
D. IV. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ POPŘÍPADĚ 

KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ 
 

Na základě projektu s ohledem na popsané a zhodnocené řešení výstavby 
zemědělské bioplynové stanice a jejího budoucího provozu je možno konstatovat, 
že celý záměr je z ekologického hlediska přijatelný za dodržení následujících 
podmínek: 

• bude zpracován provozní řád 

• bude zpracován havarijní plán 

• bude aktualizován plán organického hnojení, 

• fermentor, manipulační plochy se surovinami a silážní žlab budou provedeny 
izolované proti pronikání tekutých složek do podloží,  

• prověřit nepropustnost veškerých manipulačních a skladových ploch, 
sběrných jímek, včetně jejich propojení 

• bude zajištěn řádný provoz a kontrola jímky na digestát, 

• zabraňovat kontaminaci dešťových vod látkami škodlivými vodám, čistotou 
provozu a udržováním dopravních prostředků v dobrém technickém stavu, 

• zabezpečit vyvážení digestátu podle aktualizovaného plánu organického 
hnojení a jeho řádnou aplikaci za optimálního počasí na pozemky určené 
tímto plánem s využitím vhodných aplikačních prostředků, 

• v případě úniku úkapů ropných látek na terén realizovat zneškodnění 
zasažené zeminy podle zásad nakládání s nebezpečnými odpady, 

• minimalizovat zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních 
potenciálních zdrojů prašnosti, 

• bude dbáno na omezování prašnosti z komunikací jejich úklidem, případně 
kropením, 

• v prostoru staveniště nebude prováděno odstraňování odpadů spalováním, 

• důsledně rekultivovat všechny plochy zasažené stavebními pracemi z 
důvodu prevence ruderalizace území a šíření plevelů, 

• udržování celého areálu v čistotě a pořádku, nezastavěné plochy pravidelně 
ošetřovat a tím zamezit šíření plevelů, 

• stavební odpady nebudou odstraňovány zahrabáváním nebo ukládáním do 
terénních nerovností, 

• v dalších stupních projektové dokumentace specifikovat prostory pro 
shromažďování nebezpečných odpadů, případně látek škodlivých vodám; 
zneškodnění nebezpečných odpadů realizovat pouze na smluvním základě 
s odbornou firmou, 

• odpady budou ukládány utříděně, přednostně předány k využití a případně 
odstraňovány v souladu s platnou legislativou, 



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 33 - 

• pravidelně aktualizovat a vést evidenci odpadového hospodářství podle 
zásad, daných zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech, v platném znění 

• aktualizovat systém protipožární a bezpečnostní ochrany areálu, 

• v rámci rozšíření areálu navrhuji vhodnými dřevinami doplnit ozelenění 
areálu. 

 
 
 
D. V. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A 

NEURČITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI 
VLIVŮ 

 
V době zpracování tohoto oznámení o vlivu záměru na životní prostředí byly 

k dispozici všechny základní údaje technologické, údaje o kapacitách, vstupech 
a výstupech. Na jejich základě bylo možno provést analýzu vstupů, výstupů i vlivů 
záměru na životní prostředí. Podklady předložené oznamovatelem a projektantem 
lze hodnotit jako dostatečné pro specifikaci očekávaných vlivů na životní prostředí 
a pro zpracování oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění. 
 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
 
Záměr je řešen v jedné variantě, kterou představuje výstavba novostavby 

bioplynové stanice s výkonem 235 kW. Tato varianta je z hlediska množství 
dostupného vstupního materiálu a konečného výkonu optimálním řešením. Vstupy 
a výstupy této varianty byly hodnoceny v jednotlivých kapitolách předloženého 
oznámení. 

Realizace záměru přispěje ke zvýšení využívání obnovitelných zdrojů 
elektrické energie, včetně využívání odpadního tepla pro vytápění vybraných 
objketů. 

Navržená bioplynová stanice je zařízení, které prakticky neprodukuje 
odpady. Veškeré vstupní suroviny jsou anaerobně přeměněny na kvalitní hnojivo 
s dobrými užitnými vlastnostmi, které bude aplikováno na zemědělské pozemky. 

Z výše uvedeného hodnocení navrhované varianty vyplývá, že se jedná o 
variantu vhodnou, v souladu s územním plánem, ekologicky únosnou a rentabilní. 
Hlavními znaky navrhovaného řešení je technická jednoduchost a kvalitní 
a spolehlivá technologie. 

Zemědělská činnost a kombinovaná výroba bioplynu a energie je významná 
pro udržení krajiny jako významný spotřebitel energeticky využitelné biomasy, tvoří 
ekologicky a ekonomicky vyvážený celek. 



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 34 - 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 
F. 1 Mapa širších vztahů  
 

 
 
F.2 Situace části farmy 
 



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 35 - 

F. 3a Fotodokumentace staveniště 

                
                      

                
 

                       
 



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 36 - 

F. 3b Výsek z vodohospodářské mapy blízkého okolí 

                   
 

   F. 3c Mapa chráněných území 
 
 

                

                                            

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 37 - 

 
 
F.4. Další podstatné informace oznamovatele  
 
1. Seznam použité literatury a podkladů: 
 
Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění zákona č.163/2006 Sb. 
Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění zákona č. 92/2004 Sb. 
Zákon č. 254/2001 Sb., vodní zákon v aktuálním znění. 
Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví v aktuálním znění 
Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění  zákona č. 188/2004 Sb. 
Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění z. č. 218/2004 Sb.. 
Zákon č. 356/2003 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích 
Zákon č.59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými 
nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými přípravky. 
Zákon č. 50/1976 Sb. , stavební zákon, ve znění zák.č.. 83/1998 Sb., ve znění 
pozdější úpravy.   
Zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o 
integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů. 
Nařízení vlády č. 103/2003 Sb., o stanovení zranitelných oblastí 
Projekty vztahující se k posuzovanému záměru 
Atlas podnebí ČSR, Praha 1958 
Mapa chráněných území přírody 
 
2. Postup při zpracování oznámení: 
 

Při zpracování oznámení bylo postupováno v následujících krocích: 
- sběr vstupních dat a informací 
- vyhodnocení archivních podkladů, rešerše odborné literatury 
- analýza vstupů, rekognoskace lokality, terénní průzkumy a dopravní sčítání 
- konzultace se specialisty (ovzduší, příroda, hluk) 
- modelové výpočty 
- analýza impaktů 
- vyhodnocení a srovnání s požadavky legislativy 
- zpracování dokumentace 

 
 
 
3. Metodika vyhodnocování vlivů: 
 

Hodnocení území bylo stanoveno s ohledem na teoreticky možný dopad vlivů, 
přičemž byly vždy uvažovány nejméně příznivé údaje. Provedené prognózy, 
výpočty a odhady jsou vždy na straně bezpečnosti, tj. použity jsou vždy horní 
meze. 
 
 Zpracována byla jediná územně determinovaná varianta, variantní 
hodnocení nebylo příslušným orgánem požadováno. 
 



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 38 - 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ 
NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 

 

Obchodní firma BIO EKO 21 o.s. 
IČ  27028445 
Sídlo  Elišky Krásnohorské 320/4 
  460 01 Liberec 
Oprávněný zástupce Ing. Robert Erlebach   
 tel.: 602 131 282 
Název záměru Zemědělská bioplynová stanice Osečná 
 
Kapacita (rozsah ) záměru 

Elektrický výkon zařízení 230 kW, tepelný výkon 330 kW. 
 

Umístění záměru 

Kraj: Liberecký 
Obec: Osečná 
Katastrální území: Lázně Kunratice 
 

Charakter stavby:  novostavba 
Odvětví:   zemědělství, výroba energie 

 

Předmětem posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí, v platném znění je výstavba novostavby bioplynové stanice 
s příslušenstvím. Jedná se o novostavbu bioplynové stanice (kombinované 
zařízení k výrobě bioplynu a jeho energetickému využití) v sousedství stávajícího 
zemědělského areálu. 

Záměr řeší otázku vhodného zpracování biomasy a statkových hnojiv 
s následným energetickým využitím. 

Umístění záměru v dané lokalitě bylo vybráno s ohledem na dostupnost 
vstupních surovin, vhodného pozemku a inženýrských sítí. 

Princip procesu: 
Jedná se o samovolný biologický proces, kdy bez přístupu vzduchu dochází 

při určité teplotě pomocí specifických bakterií k rozkladu organické hmoty za 
současného vývinu bioplynu. Zkušenosti z již fungujících provozů ukazují, že 
v rámci anaerobní fermentace se rozloží cca 30 – 50 % organické hmoty. V tomto 
případě bude provozován fermentační proces v samostatné uzavřené nádobě – 
tzv. fementoru při teplotě cca 38 oC. Proces se rozděluje do dvou hlavních fází – 
kyselinotvorné, při které dojde k vyčerpání dostupného kyslíku a metanogenní fáze, 
při které dojde k účinnému prokvašení substrátu se stabilizovaným vývinem 
metanu. Vyprodukovaný bioplyn bude zpracován v kogenerační jednotce - zařízení 
které spálí bioplyn, vyrobí elektrickou energii a zároveň větší množství tepla. 
Vyrobená elektrická energie bude dodávána do veřejné rozvodné sítě, přebytečné 
teplo bude dle potřeby využíváno v blízké obytné zástavbě. Hmota po fermentaci 
bude z fermentoru postupně odčerpávána a následně uskladněna v nově 



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 39 - 

navrhované skladovací nádrži. Následně bude tato hmota použita jako organické 
hnojivo pro hnojení zemědělských pozemků investora. 

V rámci provozu navrhované bioplynové stanice se počítá s využitím 
následujícího množství vstupních materiálů: 

- hovězí hnůj   1300 t/rok 

- kukuřičná siláž  3400 t/rok 

- travní siláž     300 t/rok 

- hovězí močůvka    200 t/rok 

- vepřová kejda  4000 t/rok 

- fermentované zbytky 1300 t/rok 

- voda    3200 m3/rok 

Záměr je rozčleněn do následujících stavebních objektů: 
SO – 01 Fermentor 
SO – 02 Kontejner s generátorem 
SO – 03 Kontejner s čerpací technikou 
SO – 04 Přečerpávací jímka  
SO – 05 Skladovací jímka na digestát 
SO – 06 Dávkovač pevných substrátů 
SO – 07 Nouzový hořák 
SO – 08 Elektropřípojka do veřejné sítě 
 

Průběh výstavby je nevelký rozsahem a časově omezen na poměrně 
krátkou dobu. Vlastní výstavba zřízení neovlivní zásadním způsobem okolní životní 
prostředí ani neohrozí zdraví občanů v nejbližších obytných objektech v obci 
Osečná. Ani v bezprostředním důsledku provozu nedojde k ovlivnění, případně 
narušení okolního prostředí. Negativní vlivy mohou nastat pouze v případě 
technologické nekázně. Při dodržení příslušných předpisů jsou však tato rizika 
vyloučena. 

Jako zdroj emisí je bioplynová stanice zařazena jako střední zdroj 
znečišťování ovzduší.  

Navržená výstavba navazuje na stávající zemědělský areál do plochy, která 
je vedena jako ostatní plocha. Záměrem nebudou dotčeny pozemky určené 
k plnění funkcí lesa, nedojde k negativnímu vlivu na vodu. Nebudou dotčeny 
chráněné druhy rostlin ani živočichů, prvky územního systému ekologické stability, 
významné krajinné prvky, nedojde k poškození krajinného rázu. 

Vzhledem k charakteru záměru a lokalizaci stavby nebyly shledány závažné 
vlivy na životní prostředí a obyvatele, které by vznikly v důsledku výstavby a 
následného provozu. 

 

Z tohoto důvodu je možné předkládaný záměr – 
výstavbu bioplynové stanice doporučit. 



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 40 - 

H. PŘÍLOHA 
 
H. 1 Vyjádření příslušného stavebního úřadu 

 
 



Zemědělská bioplynová stanice OSEČNÁ 
                              Oznámení dle Zákona č. 100/2001 Sb. 

 - 41 - 

H. 2 Stanovisko orgánu ochrany přírody, pokud je vyžadováno podle §45i 
odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb.,ve znění zákona č. 218/2004 Sb. 

 

 
 

 
 


